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KÎTAP TENKİTLERİ:

FELSEFENİN IŞIĞINDA MODERN RESİM I. İMPRESSIGNISM

Doç. Dr. İSMAİL TUNALI

Erzurum, 1960, Türk Tarih Kurumu Basımevi

Türkçe yayınlarda sanat felsefesi ve estetiğe dair pek az sayıdaki sistematik kitaplardan
biri, burada bir kaç satırla özetleyeceğim İsmail Tunalı'mn bu kitabıdır. Sanat tarihine,
estetik denemelerine daİr bir çok çeviri veya telif yazıldığını söylemeye lüzum yok. Fakat
sanatı doğrudan doğruya bir felsefe konusu olarak ele alanlarına, Batıda da, seyrek rastla
nıyor. Bu, felsefecinin araştırma ufkuna genişlettiğikadar, sanatın ciddi bir eleştirme konusu
olarak görülmeye başlaması bakımındanda sevindirici bir olaydır. Ayrıca kitabın Atatürk
üniversitesi tarafından titizlikle basılmış olmasını da değerleri arasına katmalıyım.

"Felsefe ışığında modern resim" yazarın doçentlik tezidir. Kitap üç bölüme ayrılmıştır:

Bilgi problemi olarak impressionism veya impressionist bilgi objesinin, varlık kavrayışmm

temellendirilmcsi adını taşıyan birinci bölümde 1. Tunalı, Ernst Mach'm "impressionist"
dediği felsefesini tipik örnek olarak ele alıyor. İkinci bölüm: estetik bakımdan impressionism
veya imperessionist bir estetik objenin temellendirilmesine dairdir. Burada birinci bölümdeki
gibi, tip olarak alınan felsefe İle impressionist resİm arasındaki sıkı ilişki gösterilmiştir. Üçün
cü bölüm axioîoji yani değerler teorisi bakımından impressionist güzellik teorisinin prensip
leri, ilkeleri üzerinde durulmaktadır. İmpressionist sanat görüşüne göre yazarın ileri sürdüğü,
ve kendi eğilimine göre katılmaz göründüğü başlıca ilkeler şunlardır: ı- Güzellik varlıkla

değil, görünüşle ilgilidir; 2- Güzellik duyularla ilgilidir; ve bunun sonucu olarakta a, güzel
lik bir duyumlar harmonisidir; b, hoşlanmanın objesidir. 3- Güzellik hakikat değildir.

Kitabın bölümleri de gösteriyor ki, yazar için bir sanat akımı, burada alınan şekli ile
belli başlı bir resim ekolü ile aynı çağın felsefesi arasında sıkı bir ilişki vardır: realist bir resim
realist felsefeye, impressionist resim impressionist felsefeye uygundur, hatta onun şiddetli

etkisi altındadır. Bunun için, impressionist resim üzerinde düşünürken onu kendi çağmın

felsefesiyle birlikte düşünmelidir. Burada yazarın impressionist felsefeye belirli örnek olarak
aldığı Mach felsefesini eleştirme tarzı, ondan kendi görüşü bakımından çok ayrıldığını ve
bundan dolayı da impressionist resme aym açıdan baktığı kanısını uyandırmaktadır.Kitabın

başlangıcındagördüğümüz I işareti de bunun ardı sıra başka resim akımlarına dair kitap
ların geleceğini böylece belki de yazarın kendi felsefî kanısına en uygun görüşü sona bırak

tığını gösteriyor. Burada Mach hakkında söylediklerini inceleyecek değiliz Yalnız onun bir
çeşit monist metafizik yaptığı şeklindeki hükmün ne derecede kendisine pozitivist diyen ve
genel olarak öyle tanınan bir felsefeye elverişli olduğu sorulabilir. Yazarm felsefe ile sanat
arasında aradığı paralelliğe bizim katacağımız bir nokta, her sanat akımının kendi çağındaki
bilim hareketine sıkısıkıya bağh olduğunu işaret etmektir. Renaissance'daki sanat akımlariy-

le o çağın felsefesi arasında ilişki ararken acaba Mekaniksin keşifleri, Optik ve anatominin
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İlerlemeleri ondan daha az rol oynamıştır denebilir mi. Aynı şeyin, yazarın ele aldığı irap-
ressionist resim sanatı doğduğu sırada Fizik'in önemli ilerlemeleri için de söyleyebiliriz. Ger
çekten, o sırada Helmoltz'ın ışık üzerindeki çalışmaları ve onun ardından ChevreuFün ışık

araştırmaları impressionist ve yeni-impressionist resimler üzerinde doğrudan doğruya etki
yapmıştır. Hatta bundan o derecede şüphe edilemez ki, bu akımda bazı ressamlann kendi
teorilerini savunmak için yazdıklarıkitaplarda bu etki açıkça ifade edilmiştir. Bu nokta üzerin
de durmamızm sebebi, yazarın resimle felsefe arasında kurmak istediği sıkı paraleli aynı

derecede önemle resim ve bilim arasında görmenin gerektiğini belirtmek içindir.

Yazarın bu ilk kitabında öztürkçeye açık ve senpatili bir davranışı var. Salt,ilkel, duyu
verisi, özel, süreklilik gibi kelimeleri bol bol kullanıyor. Fakat onlarm yanmda yeni ile eskinin
çitiştiğini gösteren "ekseriya^^, "mesele", "mana" gibi kelimeler de yer alıyor. Bunların kul-
landışı terim zorluğundan ileri gelmediği için, yerlerine kolaylıkla çoğu, soru, anlam kelime
leri konabilir. Batı dilinden kelimeleri kullanmada, yerlerine türkçeleri konamıyacağızaman,
pekte sakınca yoktur. Ancak soyut yerine abstract, bircinsten yerine homojen, yapı veya
bünye yerine struktur demek bilmem yerinde midir. Yabancı dilden aldığımız kelimelerin
yazılış şeklinde de bir kurala bağlanmakgerekir. Ya onların aslında olduğu gibi, ya da bizim
okuduğumuz gibi yazmalıdır. Bazı böyle bazı öyle yazmak doğru değildir. Diyelim, psikoloji
okuduğumuz gibi yazılmıştır. O zaman originaFdeki g yerine j koymak gerekecektir. Kitabın
dili üzerinde durmadan geçemedik. Çünkü bu, genel olarak, günümüzün bütün kitapları

için üzerinde titizlikle durulacak ve ne kadar çabalasak gene de pürüzlü kalmadan kurtu-
lamıyacak olan bir konudur. Bundan dolayı burada iliştiğimiznoktalan eleştirmeden çok
dertleşme saymak yerinde olur.

Yazarın ele aldığı problemini nasıl incelediğine bir örnek vermek için, impressionist
resimde zaman kategorisi için yazdığı kısımdan bir kaç satırı alıyorum: "Giocondo hareketin
değil, sükunun determine ettiği rationel, lojik bir zaman içinde yaşıyor. Yalnız Giocondo-
nun değil, bütün Rönesasns sanatını belirleyen zaman, böyle lojik, rationel bir zamandır.

Barok resmine gelince, burada harekete dayanan bir zaman anlayışıortaya çıkıyor.Hareket,
bazen o kadar şiddetlidir ki, hareket halinde figürler tuvalden fırlayacakmışgibi insanda bir
his bırakıyor. A. Garacci'nin "Domine quo vadis" adlı tablosuna bir an bakalım. îsâ'nm
bizi çiğneyecekmiş gibi üzerimize doğru geldiğini hissediyoruz. Bu bütün Barok sanatı için
böyledir. İmpressionism de yeni bir zaman teorisi geliştiriyor ve bu zaman, herşeyden önce
impressionist görme ve obje anlayışı ile içten bağlıdır." sh. 80.

Yazar, bu ilk kitabından sonra Aristo'nun Poetica'sını ve Einföhlung hakkında modern
bir eseri çevirmiş, sanat felsefesine dair ilk denemelerini yayınlamaya başlamıştır. Felsefenin,
Türkiycde şimdiye kadar işlenmemiş bir dalında attığı bu ciddi adımlar yazarm gelecekte
daha önemli eserler vermeye hazırlandığını kanıtladığı için seviniyoruz.

H. Z. Ülken


